
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.827

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

3º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento 
dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à fiscalização do INEMA e aos demais órgãos 
do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 4º - Estabelecer que os documentos 
para cumprimento dos condicionantes desta portaria devem ser protocolados exclusivamente no 
Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, conforme disposto no Art. 1º da Portaria INEMA 
nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020. Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral
<#E.G.B#881738#31#953296/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881787#31#953347>
 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 002/2022
2º EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO
O CHEFE DE GABINETE da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, no uso de suas 
atribuições legais, em razão do Decreto s/n publicado no DOE nº.23.581 de 12 de janeiro de 
2023 e cumprindo o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 002/2022, publicado no DOE 
de 17/11/2022, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo 
- REDA
RESOLVE
1 - Desclassificar os candidatos relacionados no Anexo I do Edital de Convocação, publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 28/10/2023, conforme o processo SEI n° 019.5134.2023.0092915-64, 
por descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de Inscrições.

Unidade de Pronto Atendimento do Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista - CHVC/UPA - Vitória da 
Conquista - BA

 

Nome Inscrição Função Classi-
ficação 
Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classi-
ficação 
PcD

Motivo / Edital  

LUANA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS*

447003603 202- TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO - APOIO 
A FARMÁCIA

8   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

 

WILLIAN DOS 
SANTOS 
SOUSA *

447003755 202- TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO - APOIO 
A FARMÁCIA

9   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

 

MÔNICA 
BEATRIZ 
ESTEVAN 
RODRIGUES 
*

447006425 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

129   ITEM 16.3 - 
DOCUMENTAÇÃO 
EM DESCONFOR-
MIDADE

 

FERNANDA 
DOS SANTOS 
PRADO *

447004989 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

132   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

 
ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃOMARIA 

FERNANDA 
ALMEIDA 
QUEIROZ *

447006189 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

135   ITEM 16.2-
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

NICOLAS 
SANTOS 
PIRES **

447006503 205-TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

140   ITEM 16.2-AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

DEIVISON 
SANTOS 
BONFIM

447003042 303 -ENFERMEIRO 3   ITEM 16.2-AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

*Candidato da ampla concorrência, por inexistir candidato do PPP.
** Candidato da ampla concorrência, por inexistir PCD.
Cícero de Andrade Rocha Filho
Secretaria da Saúde
<#E.G.B#881787#31#953347/>
<#E.G.B#881806#31#953367>
Portaria Nº 00740139 de 11 de Janeiro de 2024
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar TIANE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 92081093, para, em 
razão de Licença maternidade no período de 23 de Dezembro de 2023 a 19 de Junho de 2024, 
substituir GABRIELLA NASCIMENTO RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 92008602, no cargo 
Coordenador III, do(a) SUPERH - SUPERINTENDÊNCIA.

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881806#31#953367/>
<#E.G.B#881809#31#953370>
Portaria Nº 00742147 de 11 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) 
arts. 13, 14 e 15 da Lei nº 11.373, de 05 de fevereiro de 2009, c/c Decreto nº 16.564, de 29 de 
janeiro de 2016, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a progressão do(s) servidor(es) da(s) 
carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupac Serviços Públicos de Saúde, lotado(s) no(a) SESAB, 
conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível Atual Nível 
Subsequente

Data Início

 019.5089.2021.0125543-18  19448705  IEDA ZILMARA 
DE QUEIROZ 
JORGE DA 
SILVA

 SANITA-
RISTA-VIG.
EPIDEMIOLO-
GICA_C3

 B  C  17.10.2023

<#E.G.B#881809#31#953370/>
<#E.G.B#881810#31#953371>
Portaria Nº 00739121 de 11 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - 
SESAB, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) art. 13 da Lei nº 
12.822, de 04 de julho de 2013, resolve alterar,  a carga horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade Origem Município Carga Horária 
Atual

Nova Carga 
Horária

Data Início

 19523275  MONICA MAYORAL 
PEDROSO WEYLL

 Médico  HGRS - MEDICOS 
- AMBULAT. 
OFTALMOLOGIA

 Salvador  24,00  20,00  01.01.2024

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#881810#31#953371/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#881771#31#953329>
DIRETORIA GERAL

Notificação Administrativa nº 00082215082/2024 - SSP/GAB/DG/CPLOC
A Comissão Processante Local - CPLOC da Diretoria Geral da Secretaria da Segurança Pública 
do Estado da Bahia - SSP/BA, constituída através da Portaria nº 214, de 29 de novembro de 
2023, publicada no DOE, edição de 01/12/2023, com fulcro nos arts. 188 e seguintes da Lei 
Estadual nº. 9.433/05 resolve NOTIFICAR a empresa CITY SERVIÇOS E TRANSPORTES 
ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ nº 24.400.398/0001-11, para apresentação de DEFESA, 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação deste 
ato, indicando, inclusive, as provas que desejar produzir, acerca da prática do suposto ilícito 
administrativo, instituído no art. 185, inciso IV, da Lei Estadual nº. 9.433/05, tendo em vista 
os fatos constantes no Processo Administrativo nº 020.4493.2023.0009518-40, referente ao 
descumprimento contratual (Contrato nº 48/2022/SSP/GAB/DG/DA). Fica franqueada vistas aos 
autos do respectivo processo junto a esta Comissão Processante, situada no 3º andar do Prédio 
onde se encontra instalada a SSP, na 4ª Avenida, nº. 430, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 
CEP 41.745-002, Salvador, Bahia. Salvador, 11 de janeiro de 2024. Lara Danusa Woytysiak de 
Jesus - Maj PM Presidente da Comissão Processante Local - SSP/GAB/DG/CPLOC.
<#E.G.B#881771#31#953329/>

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#881754#31#953312>
Portaria Nº 00737617 de 11 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Artigos.72, 73 e 74, inciso II da lei 11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20413067  MARIAN 

MORAIS
 Escrivão de 
polícia

 DELEGACIA DE 
HOMICIDIOS 
FEIRA DE 
SANTANA

 DEL ESP 
ATENDIMENTO 
MULHER 
ALAGOINHAS

 Data da 
Publicação

 012163202023008887094

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881754#31#953312/>
<#E.G.B#881759#31#953317>
Portaria Nº 00742238 de 11 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20527663  ODAIR 

CARNEIRO 
DOS 
SANTOS

 Delegado 
de polícia

 DEP ESPE-
CIALIZADO 
DE INVEST 
CRIMINAIS

 DEP ESP DE INV 
E REPRESSÃO 
NARCOTRÁFICO

 Data da 
Publicação

 012179462023006523030

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881759#31#953317/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


